et par des présents. Il leur accorda la paix et des vivres, et conclut avec eux un traité.

Dès qu'ensuite l'empereur Théodose eut recouvré la santé, et su que Gratien avait contracté entre les Romains et les Goths une alliance que lui-même avait désirée, il en éprouva une véritable satisfaction, et accéda lui-même à cette paix. De plus, il gagna complètement par la douceur de ses procédés et par les présents qu'il lui fit, le roi Athanaric, qui venait de succéder à Fridigern, et il l'invita à venir auprès de lui à Constantinople. Ce prince se rendit avec plaisir à ses vœux, et, à son entrée dans la ville royale, il s'écria, frappé d'admiration : « Je vois enfin ce que j'avais si souvent entendu dire sans vouloir le croire, la gloire d'une si grande ville ; » et, tournant de tous côtés ses regards, il considérait en les admirant, tantôt la position de la ville, tantôt l'affluence des vaisseaux, tantôt les magnifiques remparts. A la vue de tant de peuples de races diverses, semblables à des flots sortis de mille sources différentes, et venant se réunir dans un même bassin, à la vue de l'ordre merveilleux observé par les soldats, il dit : « Oui, l'empereur est un dieu sur la terre, et quiconque lève la main contre lui mérite de payer ce crime de tout son sang. » Ce fut au milieu de cette admiration, et comblé par l'empereur des plus grands honneurs, qu'au bout de quelques mois il sortit de ce monde. L'empereur, en faveur de son affection, l'honora presque plus après sa mort que pendant sa vie, et lui donna une sépulture digne de son rang ; dans ses obsèques, il marcha lui-même devant son cercueil. Après la mort d'Athanaric, toute son armée resta au service de l'empereur Théodose, se soumettant à l'empire romain, ne formant pour ainsi dire qu'un seul corps avec les soldats, et, renouvelant ces milliers de fédérés que jadis avait eus Constantin, les Visigoths furent aussi appelés

rum renovata , et ipsi dicti sunt Fœderati ⁴¹. E quibus imperator contra Eugenium tyrannum , qui occiso Gratiano Gallias occupasset , plus quam viginti millia armatorum fideles sibi et amicos intelligens secum duxit , victoriaque de prædicto tyranno potitus , ultionem exegit.

Postquam vero Theodosius , amator pacis generisque Gothorum , rebus excessit humanis ; cœperunt ejus filii utramque rempublicam luxuriose viventes adnihilare , auxiliariisque suis , id est Gothis , consueta dona subtrahere. Mox Gothis fastidium eorum increvit , verentesque ne longa pace eorum resolveretur fortitudo , ordinant super se regem Alaricum , cui erat post Amalos secunda nobilitas , Baltharumque ex genere origo mirifica , qui dudum ob audaciam virtutis Baltha , id est audax , nomen inter suos acceperat ⁴². Mox ut ergo antefatus Alaricus creatus est rex , cum suis deliberans suasit suo labore quærere regna , quam alienis per otium subjacere : et sumpto exercitu , per Pannonias , Stilicone et Aureliano consulibus , et per Sirmium dextro latere quasi viris vacuam intravit Italiam. Nullo penitus obsistente ad pontem applicuit Condiniani , qui tertio milliario ab urbe erat regia Ravennate.